De cruciatibus infernalibus.

Factum ē autē post hec et ec
ce discipulus cepit cogitare dies antiquos: et annos et
nos in mēte babere. **L**ūq; pfunde se colligeret: et a sensi
bilibus put potuit intellectū abstraxisset: apparuit in visione fi
dei oculis a longe quasi qdā regio vmbrosa ignota et multuz
terribilis. **L**ūq; tremescus quidnā hoc eēt inqreret: respōsum ē
ei. Regio hec vt vides distincta: locus ē penarū futurū: quaz
diuerse aie post egressum a corpe pro diuersitate culparū in pe
nam sortiunt: qdā ad iparum purgationē: quedā vero ad et
nam dānationē: et put sibi ea tūc demōstrata fuerint. **V**ec aut et
his similia tam horrenda et imania fuerūt tormentorum genera: vt
nulla sufficeret hec lingua narrare: aut vllus sensus mortaliuz
possit ea plene estimare. **L**uni aut ad se redisset: et quasi de alio
mūdo vt sibi videbāt ex motu visiōis presentia venisset: pre
nimio frōre et errore velut homo semiuius aliqzdiu iacens: in
seipo contabuit. **Q**uedā aut ex his solū fidei cōibus oculis con
spexit. **R**esperit igit: et ecce de predictis locis fetor itollerabilis
exoriebāt: mallei resonantes audiebāt: tenebre pfundissime
densabāt: et videbāt ibi facies demonū horribiles. Ibi erat
planctus: et gemitus et altnantia mala: ipios sine pietate discrepa
bant: ab aquis niuiū transibāt ad calorem nimiū. **C**ōsiderabat
int̄ hec equitatē et magnitudinez iudiciorū dei: et int̄ cordis se p
mentis angustias: ac sudoris guttas: q ipm ex horrore visiōis
penetrauerāt: aduertebat: qm p que peccauerat qs: p hec et tor
quebat. **U**n et illi q in vita sua insensate et iuste vixerant: p hec
que coluerāt torniēta recipiebant. **R**aptores nāq; et pdones ac
eorum cōplices: et hy q paupes et amicos dei dum adhuc viue
rent spoliauerūt: vel p exactiōes indebite affixerūt: ad patibu
la quedā infernalia supra humanā estimationem penalia rapti
violē suspēdeban: et ibidem torqban: nec tū moriebāt: s
modo indicibili cruciabāt. **N**ōnulli etiā qui sub habitu agni
no mentē occultauerāt leoninā: q velut canes rabidi seruos di
per obprobria et maledica aut vba turbatiua molestauerāt et cō
fratres suos iniqua psecutiōe leserant: ibidē a canibus inferna
libus amarissimis morib; corroderebāt. **I**bi supbi sepultura
asini in iferno despectiue sepeliebāt: et tāq; cadauera putrida
ignita piecti obprobrio semipifno qd nunq; delebit addicebāt
Et pro glā tēporali et mentis elatione qua ceteros inflati preire
ambiebāt: tanta penarū mole ac pondere premebantur: qdātum

30.

aliquis premi posset qui maximam turrim supra se haberet. **H**i
buli vero et crapulosi: et qui vetri suo seruierat: velut lupi fame
lici fame incredibili: ac siti intolerabili affligeban: cupientes gut
tani minimam aque frigide per refrigerio lingue sue flamarum incen
dio aduste recipere: et nemo illis dabat. Sed demones tefrimi
cum fitulis ardorebus iuxta eos stabant: et potu quendam sulphureus
plumbo liquefacto simile: nimio calore estuantem per eos in ven
trem ptusum fortiter infundebant. **L**uxuriosi quoque: et qui in delitibus
carnem suam enutriuerat: et in obstinatiorum sua perdurauerat: a serpente
tibus deuorabantur: et a bafonibus ignitis aculeis ipsis ad viscera
torquentur. **Q**ui carnali ac freno amoris dediti fuerant utriusque
serus: terra infernale per dolorem mordebat: quoniam eos demones
nimium affligebat: nam spicula ignea habentes et estu vehementissi
mo eos insequebantur: vulneribus eos seuisimis repleuerunt. Sed et
socias in culpa: socias habuerunt in pena. **S**upra modum autem cu
pidi et auari ac questuary male torquentur: nam in foueis metallis
bullientibus plenis balneabantur: et exilire cupientes absque misericordia rei
pingebantur. **J**udicii durissimum his quod peractum fiebat: fortioribus au
tem fortior instabat cruciatio: et potentes ibi tormenta patiebantur po
tentem. **Q**uis dicere quod tantum ibi iudices impy: rectores iniqui:
clerici turpis lucri cupiditatem monachi lascivii: laici violenti: mulie
res peccatores: saltatrices et ambiciose: et diuersi quocum falsi christiani pe
nas varias habuerent. **D**eum quod miserabiles rugitur et clamores da
bant lamentabiles: ita ut sola visionis huius afflictio oculum penam
mudi quodammodo excedere videref. **N**am et multitudo ursorum
infernali et audaces leones: et noui generis aialia ira plena: ig
noteque bestie vaporum ignium spirantes: odorum fumi perferentes: et hor
rendas scintillas ab oculis emitentes: mortuam amarissimo eos
dilaniauerunt. **T**andem multi ex his in puteum abyssi de quod funis
horribilis et fetor intolerabilis exhibebantur: aspectus eorum ve
luti ferrum candens in modum fauillarum exardebat et a demonibus rei
pingebantur. **M**inaducates linguas suas per dolorem: et blasphemab
ant deum celi per doloribus suis et vulneribus: et non ergerunt penitentiem
ex opibus suis: vinculis tenebrarum et longe noctis copediti in ob
scuro ac tenebroso obliuiois velamento tenebantur. **S**onitus descen
dens conturbabat eos: et psone tristes apparantes paucorem cisicu
tiebant: nec syderum limpide flame illuminare poterant nocteque illam
horrendam. **V**na enim cathena tenebrarum oculis colligati erant. **O**mnis
orbis frarum limpidi illuminabat lunine solis: illis autem suppo
rita erat grauis nox imago tenebrarum. **I**psi autem soli sibi erant gra
fij

Item 8

fol. c 11.

115^a

4

uiores tenebre et fumus tormentorum ipos ascensurum est in scia sciorum
Post hec vox quedam desuper quasi tonitruum audiebat: quod insultando et quasi exprobrando dicebat. Ubi nunc sunt hi: quod ab initio a diebus antiquis mundo huic toto seruierunt desiderio: quod voluptuo se viventes varijs desiderijs se subdiderunt. Etia quod per sunt illis nunc oia que tanquam umbra velociter praesierunt: quod breuis delectatio tam longa restez post se trahit eocene miserie. O stulti et vecordes ubi nunc verba illa quod cum leticia tanta et cordis tripudio dicere solebatis: venite et fruamur bonis quod sunt: et utramur creatura tanquam in iuuentute celeris. Quid itum nunc dulcia umbras. quibus tam celeriter perfructi estis. Siquidem nunc a contrario plagere vobis conuenit et plangendo exclamare ac dicere: ve ve nobis iam nunc et ineternum: ve quod nati sumus: nec ultra mori valeamus: ve quod male torquimur: nec a tormentis umbras liberabimur. O quis est qui ista recognitet supplicia: et nostra ad cor ponat tormenta: hec enim talia sunt: ut quod quid in mundo horribile excogitari posset: his comparari in crudelitate non valeret. O quam felix coincognatus post gaudia huius mundi non abiit: quod non respexit in vanitates et insanias falsas: nos insensati vitam illos estimabamus insaniam et fine illos sine honore: quoniam computati sunt infra filios dei: et inter electos sorors illorum est. Ergo errauimus a via virtutis: et iusticie lumen non luxit nobis: et sol intelligetie non est ortus nobis: lassati sumus in via iniqtatis et pditionis et ambulauimus vias difficiles. viam autem domini ignoramus. Quid nobis perfuit supbia: aut quod diuinitarum iactantia contulit nobis: transierunt oia illa tanquam umbra: transiit quod tempore fuit. sed per dolor nunc remansit quod in eternum manebit. O eternum nunc fine habiturum: perpetuum mortis supplicium. O finis sine fine: mors grauior omni morte semper mori et non mori non posse. O mihi per dilecte quod me in hunc mundum genuisti. O dulcis mater quod maternis uestibibus me lactasti. O vos oes amici mei et soci dilici: valete nunc viscera mea: quod adest hora illa separatio amarissime: quod amarior est omni morte: vale telus: valete soci quod tam benigno fauore colui: en ducinur ad horrendum infernale suspenditum: ad supplicium trahimur metuendum nunc vos de cetero cum gaudio visuri. O lacrime incessanter perfluite oculi plorante: et oia viscera mea vulnate super hoc felicissima separatione: quod est a summo bono: a facie illa gloriosa et iocunda: et a corpori angelico: nec non illo felicissimo electorum numero: ponendis ad illam misericordiam et maledictam ac crudelitatem damnatorum turbam sine fine cruciandam. O manus copiosus sonitus. O cordium multorum gemitus intimi. O stridor dentium: et fremitus spirituum imensus. O ploratus

31.

et vulnus multus. O in eternum permanens clamor: quod semper durabit et nonque finem habebit: quod semper renouabit et nonque exaudiatur: oculi nostri miseri nonque aliud videbunt nisi misericordiam. Aures nihil aliud audiunt nisi ve ve atque tristitia. O pia corda istud intiminabile et crudele ac eternum ve respicite lugete et flete. O mortales cadite super nos: colles operite nos: quod sustinetis: quod expectatis: abscondite nos a facie illa tribuli furoris domini: a vultu ire glorie dei heu heu. Cur non hec maxima mala futura nobis preuenire cù robur affuit: cù tempus aderat oportuni: utinam de illo tempore toto utiliter expessum supeet nobis vel una horula tate pene in remedium accessa. Sed heu sententiante diuina iusticia: perclusa est nobis salutis via: negata materia: spes omnis ablata. O dolores et miserie et in eternum permanente angustie in terra hac obliuionis: ubi nullus ordo: sed semper terror horror inhabitat. Quid plura: nos miseri et miserabiles tam affligimur et dolemus de illo ve eterno: ut qualiscumque terminus excogitatus dummodo finitur: eet nobis solatius. Unum posito per impossibile. Quod est aliquis lapis molaris adeo magnus quod ybique circumferentiam celi cotingeret: et quod aliquia minime quantitatis post centum milia annorum venies a lapide predicto solummodo tamen per rostrum suum auelleret: quantum est pars decima milii: et iterum post centum milia annorum curricula sicut prior scilicet una particula de decem: et sic per singulas partes: ita quod in decies centenis milibus annis non plus diminueretur quantitas lapidis: nisi quantum habet in magnitudine granum unius milii. Enim per doloros nos miseri multum grati eam: quod post talem longam et plenam consumptionem totius lapidis: fine haberet sententia nostra esse damnationis: sed heu hec cadere consolatio miseris a diuina iusticia penitus negata: hucusque miserorum yba damnatorum. Taliter igitur filii ibi flagellabuntur quod hic a flagellis filiorum excipiuntur.

Discipulus. O iudex tremede ecce nunc anima mea ex hoc quod visione horribili trita et perstrata est: et genua dissoluta: ut vix subsistere possim. O deus meus adiutor meus. O mi deus ergo ne auerte obsecro furorem tuum a me. Absit a me hec esse damnationis sententia formidolosa. Quod si aduersa me oportet sustinere: fiat voluntas tua hic in me: huius a me licentia plenissima habeto: nec querulosum discipulum de cetero in me habebis: hoc solus facias ut me a te in eternum separari non permittas.

Exurge gloria mea: exurge psalterium et cythara: exurgam diligitulo feliciter prosequi. De gaudiis super celestibus.